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군산진포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산진포중학교



군산진포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-02 예산액 1,490,305,000

제2021학년도 군산진포중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1495,335,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,490,305,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산진포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,490,305 1,495,335 -5,030 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,829 31,665 2.1

학생복지/교육격차 해소 27,976 759,898 50.9

기본적 교육활동 -80,333 174,224 11.6

선택적 교육활동 8,549 52,159 3.4

교육활동 지원 19,454 152,844 10.2

학교 일반운영 20,153 312,515 20.9

학교시설 확충 2,000 2,000 0.1

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 106,822 1,410,436 94.6

이전수입 기타이전수입 899 1,899 0.1

자체수입 학부모부담수입 -112,751 51,300 3.4

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,170 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,412,335 1,304,614 107,721

1.지방교육자치단체이전수입 1,410,436 1,303,614 106,822

1.교육비특별회계전입금수입 1,410,436 1,303,614 106,822

1.교육비특별회계전입금 1,410,436 1,303,614 106,822

1.학교운영비전입금 661,235 609,406 51,829 학교기본운영비 : 51,829,000원 * 1교 = 51,829,000

2.목적사업비전입금 273,228 190,918 82,310
(성립전_2추)친환경우수농축수산물 : 

20,858,000원 * 1교 =
20,858,000

(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 10,062,000

원 * 1교 =
10,062,000

(성립전_2추)위탁형스포츠클럽(수영) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 494,000

원 * 1교 =
494,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 857,000

원 * 1교 =
857,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 211,000

원 * 1교 =
211,000

(성립전_2추)여학생체육활성화지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생선수교통비 : 2,200,000원 * 

1교 =
2,200,000

(성립전_2추)마을교육생태계활성화지원 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)순회교사제운영 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000

(성립전_2추)수업동행동아리운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 9,625,000

원 * 1교 =
9,625,000

(성립전_2추)소년체천참가팀운영지원비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

4,969,000원 * 1교 =
4,969,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 강사비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

3.급식비지원금 393,766 393,766 0

4.방과후학교활동비지원금 7,330 5,300 2,030 자유수강권지원 : 830,000원 * 1교 = 830,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.현장체험학습비지원금 0 29,824 -29,824
(성립전_2추)수학여행비지원 : 456,000원 * 1

교 =
456,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학여행비지원 : -30,280,000원 * 1교 = -30,280,000

6.교복구입지원금 74,400 74,400 0

7.기타학부모부담지원금 477 0 477
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 477,000

원 * 1교 =
477,000

2.기타이전수입 1,899 1,000 899

1.학교회계간이전수입 1,199 0 1,199

1.학교발전기금전입금 1,199 0 1,199

1.학교발전기금전입금 1,199 0 1,199
(성립전_2추)발전기금 전입금(수영) : 

1,199,000원 * 1교 =
1,199,000

2.기타공공이전수입 700 1,000 -300

1.기타공공지원금 700 1,000 -300

1.기타공공지원금 700 1,000 -300
교육실습생 : (100,000원*7명) - 1,000,000원 

=
-300,000

2.자체수입 54,800 167,551 -112,751

1.학부모부담수입 51,300 164,051 -112,751

1.수익자부담수입 51,300 164,051 -112,751

1.급식비 41,360 70,600 -29,240

1.급식비 41,360 41,360 0

2.우유급식비 0 29,240 -29,240 우유급식비 : -29,240,000 = -29,240,000

2.방과후학교활동비 820 4,320 -3,500

1.방과후학교활동비 820 4,320 -3,500
특기적성활동비 : (410,000원*2학기) - 

4,320,000원 =
-3,500,000

3.현장체험학습비 0 78,331 -78,331

1.현장체험학습비 0 78,331 -78,331 3학년 수학여행비 : -8,240,000= -8,240,000

1학년진로체험비 : -35,100,000= -35,100,000

3학년현장체험학습비 : -11,840,000= -11,840,000

2학년현장체험학습비 : -13,580,000= -13,580,000

2학년 수학여행비 : -9,571,000= -9,571,000

4.졸업앨범비 9,120 10,800 -1,680

1.졸업앨범비 9,120 10,800 -1,680
졸업앨범비 : (38,000원*240명) - 10,800,000

원 =
-1,680,000

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

3.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 23,170 23,170 0

1.전년도이월금 23,170 23,170 0

1.순세계잉여금 23,170 23,170 0

1.순세계잉여금 23,170 23,170 0

1.순세계잉여금 23,170 23,170 0

세입합계 1,490,305 1,495,335 -5,030
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,665 34,494 -2,829

1.기타 교직원보수 23,475 22,354 1,121

1.교직원대체인건비 23,475 22,354 1,121

1.교원대체인건비 23,475 22,354 1,121

1.기간제교원인건비 22,354 22,354 0

2.기간제직원인건비 1,121 0 1,121
행정대체인력 초과근무수당 : 112,100원

*10회=
1,121,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,190 12,140 -3,950

1.교직원연수 6,720 6,720 0

1.직무연수 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교직원복지 1,470 5,420 -3,950

1.동호회지원 1,470 470 1,000

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_2추)군산수업동행동아리재료구입

 : 7,500원*16명*1회=
120,000

2.교육운영비 320 320 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)군산수업동행동아리협의회비

 : 10,000원*16명=
160,000

5.비품구입비 720 0 720
(성립전_2추)군산수업동행도서구입비 : 

15,000원*3권*16명=
720,000

2.교직원문화행사 0 4,950 -4,950

1.일반수용비 0 900 -900 차량임차 : -900,000= -900,000

2.여비 0 4,050 -4,050 숙박비 등 : -4,050,000= -4,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 759,898 731,922 27,976

1.급식 관리 515,444 507,308 8,136

1.학교급식운영 515,444 507,308 8,136

1.조리사인건비 495 495 0

1.무기계약직원인건비 495 495 0

2.조리원인건비 3,461 3,461 0

1.무기계약직원인건비 3,461 3,461 0

3.급식재료구입비 456,896 436,038 20,858
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 456,896 436,038 20,858
(성립전_2추)식품비 : ((45,689,600원*10

회) - 400,609,000원 ) - 35,429,000원 =
20,858,000

4.우유급식비 0 29,240 -29,240

1.우유대금 0 29,240 -29,240 급식용우유대금 : -29,240,000= -29,240,000

5.급식운영비 45,510 36,017 9,493

1.일반수용비 34,510 25,017 9,493
(학)청소용역비 : 1,575,000원*2회

-1,500,000=
1,650,000

(학)식생활관 가림막구입 : 126,500원*62

개=
7,843,000

2.연료비 11,000 11,000 0

6.급식기구확충비 6,469 1,500 4,969

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 5,969 1,000 4,969
(성립전_2추)(목)학교급식환경개선비 : 

4,969,000원*1대*1회 =
4,969,000

7.대체인건비 2,613 557 2,056

1.기간제직원인건비 2,563 507 2,056
(성립전_2추)휴가자대체인건비 : 211,000

원*1명 =
211,000

(성립전_2추)휴가자대체인건비 : 71,410원

*12명 =
857,000

(성립전_2추)휴가자대체인건비 : 70,430원

*3명=
212,000

(성립전_2추)휴가자대체인건비 : 70,430원

*7명=
494,000

(성립전_2추)휴가자대체인건비 : 70,430원

*4명=
282,000

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.보건관리 88,965 68,878 20,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,241 26,616 9,625

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 15,340 15,340 0

1.학생복지비 15,340 15,340 0

3.보건실운영 12,805 3,180 9,625

1.학생복지비 12,535 2,910 9,625
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,250원*250개*2회=
9,625,000

2.비품구입비 270 270 0

4.보건교육 2,756 2,756 0

1.운영수당 2,576 2,576 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 180 180 0

5.[국고]학교흡연예방사업 5,240 5,240 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,490 4,490 0

2.학교환경위생관리 52,724 42,262 10,462

1.먹는물관리 8,660 8,660 0

1.일반수용비 8,660 8,660 0

2.공기질측정 13,900 13,900 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

3.방역관리 30,164 19,702 10,462

1.기간제직원인건비 21,364 11,302 10,062
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

10,062,000원*1회=
10,062,000

2.일반수용비 7,560 7,160 400
코로나대비방역소독비 : 300,000원*10회

-2,700,000=
300,000

방역물품구입 : (50,000원*24급*2회) - 

2,300,000원 =
100,000

3.기간제직원법정부담금 1,240 1,240 0

3.학생복지 155,489 155,736 -247

1.교육복지우선 9,720 9,720 0

1.교육복지사업 운영비 9,720 9,720 0

1.학생복지비 9,720 9,720 0

2.학생복지운영 145,769 146,016 -247

1.졸업앨범제작 9,120 10,800 -1,680

1.교육운영비 9,120 10,800 -1,680
졸업앨범제작 : (38,000원*240명) - 

10,800,000원 =
-1,680,000

2.학생교과서구입 62,249 60,816 1,433

1.교육운영비 62,249 60,816 1,433
교과서구입비 : 62,015,000*1회 

-60,582,000= =
1,433,000

3.학생교복구입 74,400 74,400 0

1.학생복지비 74,400 74,400 0

3.기본적 교육활동 174,224 254,557 -80,333

1.교과 활동 64,888 59,011 5,877

1.교과활동지원 8,050 7,650 400
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1.교사용교과서(지도서)구입 600 1,300 -700

1.교육운영비 600 1,300 -700
교사용지도서구입비 : (600,000원*1회) 

-1,300,000 =
-700,000

2.보결수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.두드림학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.순회교사운영 1,100 0 1,100

1.여비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,100,000원

*1학기=
1,100,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,324 1,324 0

1.교과운영 1,324 1,324 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 11,550 11,550 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.기가교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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6.체육 교과활동 11,200 6,200 5,000

1.교과운영 11,200 6,200 5,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 7,000 2,000 5,000 축구골대구입비 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

7.예술 교과활동 4,476 4,476 0

1.교과운영 4,476 4,476 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.학습준비물 1,966 1,966 0

8.외국어 교과활동 21,596 21,596 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.외국어강사 19,346 19,346 0

1.기간제직원인건비 16,986 16,986 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,810 1,810 0

9.특수교육교과활동 5,142 4,665 477

1.교과운영 4,647 4,170 477

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.학생복지비 477 0 477
(성립전_2추)특수학생통학비지원 : 

477,000원*1명*1회 =
477,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.특수교육지도사인건비 495 495 0

1.기간제직원인건비 495 495 0

10.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 69,031 166,126 -97,095
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1.자율활동 27,665 27,665 0

1.학생회활동지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.학예회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학경연대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.학교특색사업 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

8.즐거운수학과학체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 4,200 113,235 -109,035

1.수학여행 4,200 51,835 -47,635

1.여비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 0 47,635 -47,635
(성립전_2추)2학년위탁용역비 : 152,000*3

명*1회 =
456,000

2학년위탁용역비 : -39,851,000= -39,851,000

3학년위탁용역비 : -8,240,000= -8,240,000

2.현장학습 0 61,400 -61,400

1.여비 0 880 -880 인솔교사여비 : -880,000= -880,000

2.교육운영비 0 60,520 -60,520 1학년 진로체험차량임차료 : -9,800,000= -9,800,000

1학년 진로체험 체험비 : -24,200,000= -24,200,000

1학년 진로체험 예비비 : -1,100,000= -1,100,000
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3학년 차량임차료 : -5,600,000= -5,600,000

3학년 체험비 등 : -6,240,000= -6,240,000

2학년 체험비 및 입장료 : -7,280,000= -7,280,000

2학년 차량임차료 : -6,300,000= -6,300,000

3.동아리활동 29,843 17,903 11,940

1.동아리활동 3,303 3,303 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.학생복지비 1,683 1,683 0

2.학교스포츠클럽활동 26,540 14,600 11,940

1.운영수당 5,760 3,840 1,920
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽강사비 : 

30,000*64시간*2학기-1,920,000 =
1,920,000

2.교육운영비 15,760 3,760 12,000
(성립전_2추)(목)여학생스포츠클럽운영 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)(목)여학생스포츠용품구입 : 

500,000원*3종=
1,500,000

(성립전_2추)(목)사제동행클럽운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)(목)교내리그대회상품구입 : 

80,000원*25학급=
2,000,000

(성립전_2추)(목)교내리그대회운영비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽용품구입 : 

500,000원*7종=
3,500,000

(성립전_2추)(목)클럽대회출전비 : 25,000

원*40명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)클럽대회용품구입 : 

50,000원*40명*1회=
2,000,000

3.시설비 5,020 7,000 -1,980
스포츠시설(축구장펜스)설치 : (5,020,000

원*1회) - 7,000,000원 =
-1,980,000

4.봉사활동 3,480 3,480 0

1.청소용품 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

5.진로활동 3,843 3,843 0

1.자기이해활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.진로계획활동 1,683 1,683 0

1.운영수당 1,683 1,683 0

3.자유학기(년) 활동 40,305 29,420 10,885
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1.자유학기(년)제활동 40,305 29,420 10,885

1.진로탐색활동 26,210 16,610 9,600

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 25,370 15,770 9,600
(성립전_2추)마을생태계활성화체험비(목)

 : 20,000원*240명*2회=
9,600,000

2.주제선택활동 4,531 3,246 1,285

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,531 3,246 1,285
소모품재료구입비 : (453,100원*10회) 

-3,246,000 =
1,285,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.예술,체육활동 7,152 7,152 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

4.동아리활동 2,412 2,412 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,412 2,412 0

4.선택적 교육활동 52,159 43,610 8,549

1.방과후학교 운영 9,650 11,120 -1,470

1.방과후학교운영 9,650 11,120 -1,470

1.특기적성교육 9,650 11,120 -1,470

1.운영수당 4,550 7,070 -2,520
방과후강사비 : (1,710,000원*2학기) - 

6,920,000원 =
-3,500,000

방과후강사비(자유) : (565,000원*2학기) 

- 150,000원 =
980,000

2.교육운영비 3,900 4,050 -150 방과후재료구입(자유) : -150,000 = -150,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후지원

비 : 100,000원*2명*6월=
1,200,000

2.독서활동 13,490 13,490 0

1.독서활동운영 13,490 13,490 0

1.도서구입 8,100 8,100 0

1.도서구입비 8,100 8,100 0

2.도서관운영 5,390 5,390 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0
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2.비품구입비 800 800 0

3.교기육성 28,319 18,000 10,319

1.[국고]교기운영 28,319 18,000 10,319

1.수영부운영 8,799 3,000 5,799

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 8,799 3,000 5,799
(성립전_2추)훈련용품구입비 : (600,000원

*9종)-3,000,000=
2,400,000

(성립전_2추)수영부용품구입비(발) : 

239,800원*5종=
1,199,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 550,000원

*4회=
2,200,000

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.기악부운영 15,440 15,000 440

1.운영수당 7,668 7,668 0

2.교육운영비 3,040 3,000 40 현악페스티벌 임차료 : -400,000= -400,000

(성립전_2추)(목)페스티벌운영간식구입 : 

3,000원*45명*1회=
135,000

(성립전_2추)(목)페스티벌운영물품구입 : 

152,500원*2종*1회=
305,000

3.비품구입비 4,732 4,332 400
현악반 악기 구입 : (591,500원*8종) - 

4,332,000원 =
400,000

3.[국고]전국소년체육대회 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*6명*1회= 480,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*6명*1회= 2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 700 1,000 -300

1.기타선택적교육운영 700 1,000 -300

1.대학교 교육실습생 운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 교육용품구입 : 100,000원*7회-1,000,000= -300,000

5.교육활동 지원 152,844 133,390 19,454

1.교무업무 운영 11,088 11,088 0

1.교무학사운영 11,088 11,088 0

1.교무실무사인건비 1,472 1,472 0
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1.무기계약직원인건비 1,472 1,472 0

2.교무학사운영 3,726 3,726 0

1.교육운영비 3,726 3,726 0
교무행사운영 : (100,000원*5회) - 

800,000원 =
-300,000

시간표프로그램 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.일반업무추진비 160 160 0

4.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.교육과정워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 21,451 19,873 1,578

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.상담실운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,801 9,223 1,578

1.학교폭력관련연수지원 450 330 120

1.운영수당 450 330 120
교육강사료 : (150,000원*3회) - 330,000

원 =
120,000
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2.학교폭력맞춤형대응 10,351 8,893 1,458

1.운영수당 9,591 8,133 1,458
학교폭력담당자 수업경감 지원강사비 : 

(27,000원*9시간*37주) - 7,533,000원 =
1,458,000

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 5,150 5,150 0

1.안전교육 5,150 5,150 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 4,500 4,500 0

1.연구학교운영 4,500 4,500 0

1.혁신학년제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.비품구입비 3,220 3,220 0

4.학습지원실 운영 12,129 12,129 0

1.방송실운영 2,861 2,861 0

1.방송실운영 2,861 2,861 0

1.교육운영비 2,861 2,861 0

2.정보화실운영 9,268 9,268 0

1.학교정보화지원 9,268 9,268 0

1.교육운영비 9,268 9,268 0

5.교육여건 개선 103,676 85,800 17,876

1.교육환경개선 103,676 85,800 17,876

1.교실환경개선 103,676 85,800 17,876

1.시설비 10,900 10,900 0

2.비품구입비 92,776 74,900 17,876
관리실, 기타실 등 비품구입 : 600,000원

*25종=
15,000,000

방충망 설치 : 25,000원*60개= 1,500,000

청소기 구입 : 776,000원*1대= 776,000

제습기 구입 : 600,000원*1대= 600,000
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6.학교 일반운영 312,515 292,362 20,153

1.학교기관 운영 95,991 95,991 0

1.부서기본운영 52,647 52,647 0

1.교장실운영 10,574 10,574 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 6,020 6,020 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 25,143 25,143 0

1.일반수용비 20,585 20,585 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 270 270 0

3.교무부운영 16,930 16,930 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.운영수당 240 240 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,690 1,690 0

2.행정지원인력운용 43,344 43,344 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,344 43,344 0

1.무기계약직원인건비 39,314 39,314 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.시설 장비 유지 213,644 193,491 20,153

1.학교시설장비유지 213,644 193,491 20,153

1.공공요금및제세공과금 79,174 76,504 2,670

1.전기요금 41,482 38,812 2,670
전기요금 : (3,456,830원*12월) - 

38,812,000원 =
2,670,000
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2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 13,692 13,692 0

2.연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0

3.시설관리용역 12,264 11,064 1,200

1.일반수용비 12,264 11,064 1,200
산업안전보건 업무대행용역 : 150,000원*8

월=
1,200,000

4.시설일반관리 64,205 47,922 16,283

1.기간제직원인건비 1,456 469 987 일용직인건비 : 141,000원*7명= 987,000

2.일반수용비 55,696 40,696 15,000
시설소모품구입 : (1,416,600원*12월) - 

12,000,000원 =
5,000,000

각종시설소규모수선비 : (2,564,250원*12

월) -20,771,000 =
10,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 311 15 296
4대보험기관부담금 : (25,910원*12월) - 

15,000원 =
296,000

5.비품구입비 6,542 6,542 0

5.화장실관리 22,841 22,841 0

1.무기계약직원인건비 19,627 19,627 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 864 864 0

6.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.당직관리 32,940 32,940 0

1.기간제직원인건비 26,030 26,030 0

2.일반수용비 5,244 5,244 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,116 1,116 0

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0
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1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교시설 확충 2,000 0 2,000

1.시설확충 및 개선 2,000 0 2,000

1.시설확충및개선 2,000 0 2,000

1.소수선공사 2,000 0 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000 시설공사 설계비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,490,305 1,495,335 -5,030
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